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Název práce: Úroveň informovanosti žáků středních škol

v oblasti antikoncepce

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Nováková

Počet stran: 142 + přílohy

Počet příloh: 9

Počet titulů použité literatury: 85

Rok obhajoby: 2007

Klíčová slova: antikoncepce, sexuální výchova, rodina, škola,

žáci, mladiství, dospívání, plánované

rodičovství, sexuálně přenosné choroby,

znalosti, úroveň

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat úroveň znalostí žáků středních škol

v oblasti antikoncepce. V teoretické části je popsán vývoj antikoncepčních metod

a jejich charakteristika. Také je sem zařazena sexuální výchova jako taková a její

situace v současném školském systému. Výzkumná část srovnává znalosti žáků

na různých typech škol a v různě velkých městech. Sleduje rozdíl v informovanosti

mezi pohlavími, vliv rodinného prostředí a efektivitu osvětových metod.
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Abstract
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Institution: 1st Faculty of Medicine, Charles University

in Prague

Institute of Nursing Theory and Practice

Studničkova 5, 121 00 Prague

Program: Health Care Administration

Thesis title: Knowledge level of contraception issues

in high-school students

Head of the thesis: Lenka Nováková, M.S.N.

Number of pages: 142 + attachments

Number of attachments: 9

Number of sources used: 85

Year defension: 2007

Key words: contraception, sex education, family, school,

pupils, adolescents, adolescence, family

planning, sexually transmitted diseases,

knowledges, level

The aim of this work was to analyze knowledge level of contraception issues in high-

school students. Theoretical part of this study describes evolution of contraceptive

methods and gives their description as well as describes sex education approaches

and their actual application and stage in contemporary education system.

Experimental (investigative) part of this work comprises comparison of knowledge

levels in student of different type of schools and of different urbanic units. Compares

8

differences between genders, influence of family background and effectiveness

of sex education.
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Motto:

„Úspěšnost výchovy vyplývá nikoli

z vědomostí učitele, ale z úzkého vztahu

mezi učitelem a jeho žákem.“

PLATÓN

Úvod

Ke zpracování diplomové práce, týkající se znalostí žáků středních škol v oblasti

antikoncepce, mne přivedlo každodenní setkávání se s klientkami ve všeobecné

gynekologické ambulanci. Míra informovanosti i již dospělých žen je v některých

případech nedostatečná. A proto jsem se rozhodla tento problém zmapovat tam,

kde by měla být osvěta nejintenzivnější, tedy u dospívajících.

Dalším důvodem byl fakt, že jsem před časem navštívila Semmelweis klinik

v Budapešti a velmi mě překvapilo, jak vysoký počet interrupcí je zde stále

vykonáván jen proto, že je opomíjena osvěta v oblasti antikoncepce.

U nás v poslední době došlo k velkému poklesu počtu prováděných interrupcí,

ale přesto jsou tato čísla stále, dle mého názoru zbytečně, vysoká.

Cílem teoretické části této diplomové práce je předložit přehled antikoncepčních

metod, jejich charakteristik a shrnutí stavu sexuální výchovy v současném školském

systému.

Cílem výzkumné části je porovnat stav informovanosti v oblasti antikoncepce na

různých typech škol, dle pohlaví a velikosti města, dále pak posoudit efektivitu

osvětových metod a zjistit, zda došlo k posunu v informovanosti v této oblasti

či nikoli.

Svou prací bych chtěla upozornit na nepřestávající potřebu se touto

problematikou stále zabývat. Je pravdou, že vše již bylo mnohokrát řečeno, ale stále

málo toho bylo doopravdy uskutečněno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Antikoncepce

Právo ženy rozhodnout se, zda a kdy mít dítě, je zakotveno v Prohlášení

Teheránské konference OSN o lidských právech (1968), Světovém akčním

populačním plánu (1974), Světové deklaraci o přežití, ochraně a rozvoji dětí (1990)

a dalších mezinárodních smlouvách. Nejlepším prostředkem k zajištění tohoto práva

je umožnit ženám přístup k dostatečně široké škále moderní, bezpečné a účinné

antikoncepce a informacím o ní.

Antikoncepce (kontracepce) je každá metoda zabraňující početí. Spolehlivost

metody se vyjadřuje jako počet nechtěných těhotenství při jejím užívání jedním stem

žen po dobu jednoho roku. Tuto hodnotu označujeme jako Pearl index.1

Světová zdravotnická organizace odhaduje počet žen, které užívají antikoncepci,

na 100 miliónů.

1.1 Historie antikoncepce

„Nejstarší historicky doloženou kontracepční praktikou je pravděpodobně coitus

interruptus, popsaný ve Starém zákoně v příběhu Judových synů Hera a Onana.

Druhorozený Onan měl podle zvyklosti zplodit potomka s vdovou po svém starším

bratrovi, odmítl to však a „vypouštěl sémě své na zem“ (odtud odvozený výraz

„onanie“ se chybně vžil jako synonymum masturbace). Kromě těchto relativně

účinných metod byla v historii popsána řada postupů, jejichž účinnost byla pouze

spekulativní. Např. řecký lékař Soranos z Efezu ve 2. stol. po Kr. doporučoval ženě

vyhnout se orgasmu. Domníval se, že tak nedojde k proputování ejakulátu do dělohy

a výše. Žena měla styk předčasně ukončit, přinutit se ke kašli a vypít chladný nápoj.

Vyhýbání se ejakulaci do nitra ženského pohlavního ústrojí bylo po tisíce let

pravděpodobně jedinou z metod, které dnes označujeme (trochu nepřesně)

jako přirozená kontracepce. Metody periodické abstinence, založené na skutečnosti,
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že otěhotnět lze pouze v období ovulace, byla vyvinuty až ve 20. století. Rituální

abstinence sice existovala odedávna, ale zaměřena byla zejména na vlastní období

krvácení, nebo s krvácením alespoň souvisela. Na začátku třicátých let 20. stol. byla

vypracována tzv. kalendářová metoda, založená na poznatku pražského gynekologa

rakouského původu Hermanna Knause, že ovulace nastává přibližně 15. den

před začátkem následující menstruace. Ve stejné době vypracoval podobný postup

japonský gynekolog Kynasku Ogino; metoda se proto nazývá Knausova-Oginova.

Metody periodické abstinence se v dalších letech do určité míry zpřesnily lepším

stanovením termínu ovulace pomocí měření bazální teploty, později v kombinaci

s řadou dalších symptomů ovulace. Metody přirozené kontracepce se i přes svou

relativně nízkou spolehlivost vyvíjejí i v současné době, mj. proto, že jsou

jako jediné tolerovány katolickou církví.

Také další skupina, označovaná souhrnně jako bariérová kontracepce, má

dlouhou historii. Ve starém Egyptě, již v období Střední říše (zhruba 1900 př. Kr.),

byly užívány vaginální tampony; některé z nich byly připravovány takovým

způsobem, že lze předpokládat i určitý spermicidní efekt. Popsány jsou např.

tampony z listů různých rostlin, napuštěné medem, ale také řada hmot budících

odpor, např. krokodýlí trus, jako součást speciálně připravené pasty zaváděné

do pochvy. Obdobou těchto postupů je vaginální houbička obsahující spermicidy.

Užití kondomu se rozšířilo v 16. století, avšak příčinou byly spíše šířící se pohlavní

choroby (zejména z Ameriky importovaná syfilis) než kontracepce. Kondom údajně

hojně užíval i slavný záletník Giacomo Casanova. Kondomy se zhotovovaly

ze střívek, rybího měchýře, popř. také z hedvábí, výraznou změnu pak představovala

technologie zpracování pryže v 19. století. Ve druhé polovině 19. století také doznaly

většího rozšíření cervikální pesary. K těmto metodám ve 20. století přistoupily další

bariérové pomůcky, jejichž použití je závislé pouze na ženě, jako je vaginální

diafragma a ženský kondom (femidon).

Vedle bariérových metod se odedávna užíval také výplach pochvy po pohlavním

styku; dodnes jej některé ženy užívají jako nouzovou metodu postkoitální

kontracepce. I tekutiny užívané k výplachům měly často do jisté míry spermicidní

efekt (např. zředěná octová voda). Zde si zaslouží zmínku i metody, jako byl pás

cudnosti a infibulace penisu, které lze zařadit k mechanickým překážkám.

1 FAIT, T. Účelná antikoncepce. Medinews, roč. 3, č. 1, s. 12 - 14, 2004.
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S bariérovými metodami úzce souvisí používání látek, které narušují funkci

či vitalitu spermií. Tyto látky se zjednodušeně nazývají spermicidy. Metody,

používající spermicidy, se souhrnně označují jako chemická kontracepce.


[…]


s touto tematikou ve střední a východní Evropě – první se konala v roce 1983.

(Příloha č. 9)

O tom, že si tato oblast zaslouží pozornost, svědčí i skutečnost, že se jí zaobírá

i Evropská unie (EU). Financuje např. Vzdělávací program pro učitele a vychovatele,

zaměřený na sexuální problematiku dospívajících, který je u nás v současnosti

realizován. Koordinátory projektu, akreditovaného MŠMT, jsou SZŠ a VOŠZ

v Liberci. Měl by ovlivnit vědomosti a schopnosti pedagogů, tak aby byli schopni

kvalitně vyučovat sexuální výchovu. Studijní program je rozdělen na čtyři odborné

moduly, které budou probíhat formou víkendových seminářů od února 2007

do června 2008. (Příloha č. 7) Materiálů a školicích akcí je tedy dostatek, nyní zbývá

jen se do nich zapojit a využívat je.

Při studiu diplomových prací s příbuznou tematikou jsme původně mínili

srovnat vývoj informovanosti po deseti a dvaceti letech. Od tohoto záměru bylo

upuštěno, protože při podrobnějším prostudování těchto prací se ukázalo, že témata,

tak jak byla zpracovávána, byla odlišná a odlišný byl i výzkumný vzorek

Doporučení, která plynou z této diplomové práce: celoplošná analýza situace;

proškolení pedagogů; interaktivní SV s využitím různých typů her, nejlépe
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v neformální školní situaci (výlety, lyžařské výcviky); tvorba vhodného a poutavého

materiálu k distribuci; SV reagující na charakteristiku mládeže – pohlaví, věk,

bydliště, vyznání; vzdělávání celé společnosti – celkové společenské klima.

Jde o téma velmi důležité, ale stále málo mezinárodně či národně programově

zajištěné. Doporučená řešení předpokládají partnerství ve všech sektorech a na všech

úrovních, organizování mezinárodních konferencí s účastí médií, spolupráci mezi

WHO, Evropskou radou, mezinárodními jednotkami učitelů, mezinárodními

organizacemi porodních asistentek a zdravotních sester, Mezinárodní asociací lékařů,

organizacemi UNESCO, UNICEF (Dětský fond Spojených Národů) a tak dále.

Sexualita je významnou součástí lidského života. Informace o sexualitě a sexu

nás obklopují denně. Sexualita je zdrojem silných citových hnutí. Jde o oblast

s mnoha předsudky, falešnými představami a mýty. Je důležité, abychom mladým

lidem poskytli dostatek validních informací žádoucí přiměřenou formou a nechali

jim možnost, aby si utvořili svůj názor a zvolili svou cestu. Vzpomeňme si na sebe

v jejich letech, na zmatek, který nás ovládal a na to množství nevyslovených otázek,

zodpovídaných až nabytými zkušenostmi. Na zajištění vyšší úrovně informovanosti

mládeže o antikoncepci má vliv i veřejná politika, aktivita společnosti, reorientace

zdravotních služeb a samotní mladí lidé. Buďme optimisté a věřme, že společnost

a kompetentní činitelé si vážnost situace uvědomí a pro její zlepšení podniknou ty

správné kroky.
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Seznam zkratek

ABS – absolutní četnost

ACET – AIDS, Care (péče), Education (vzdělávání), Training (vyučování)

AIDS – syndrom získané imunodeficience (acquired immunodeficiency syndrome)

ATK - antikoncepce

COC – kombinovaná perorální kontracepce (combined oral contraception)

ČGPS – Česká gynekologicko porodnická společnost

ČŠI – Česká školní inspekce

DANA – Dobrá A Neškodná Antikoncepce

DF – stupeň volnosti dle postavení dat

EE – Etinylestradiol

EU – Evropská unie

FSH – folikulostimulační hormon

G - gymnázium

H - hypotéza

HIV – virus lidské imunitní nedostatečnosti (human imunodeficiency virus)

HPV – lidský papillomavirus (human papilloma virus)

ICHS – ischemická choroba srdeční

IPPF – Mezinárodní federace pro plánované rodičovství

IUD – nitroděložní tělísko s mědí (intra uterine device)

LH – luteinizační hormon

LNG-IUS – nitroděložní tělísko s progestinem (levo nor gestrel – intra uterine

system)

MC – menstruační cyklus

MPP – Minimální preventivní program

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MZ ČSR – Ministerstvo zdravotnictví České socialistické republiky

NES – norethisteron acetát

OSN – Organizace spojených národů

P - SPŠ

PID – pánevní zánětlivá onemocnění (pelvic inflammatory disease)
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RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělání

UK – Univerzita Karlova

UNESCO – Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu (United Nations

Educational, Scietific and Cultural Organization)

UNICEF – Dětský fond Organizace spojených národů

SPOI – Soubor pedagogicko-organizačních informací pro mateřské školy, základní

školy, střední školy, konzervatoře, vyšší odborné školy, základní umělecké

školy, jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky a školská zařízení

SPRSV – Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu

SPŠ – Střední průmyslová škola

SŠ – střední škola

SV – Sexuální výchova

Z - SZŠ

SZŠ – Střední zdravotnická škola

SZÚ – Státní zdravotní ústav

STD – sexually transmitted diseases (sexuálně přenosné choroby)

ŠPZ – Škola podporující zdraví

TEN – tromboembolická nemoc

TK – tlak krve

VOŠZ – Vyšší odborná škola zdravotnická

vs - versus

VÚP – Výzkumný ústav pedagogický

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZŠ – základní škola
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