Ústav teorie a praxe ošetřovatelství 1. LF UK

**Oponentský posudek
Posudek vedoucího práce**

Název: Úroveň informovanosti žáků středních škol v oblasti antikoncepce

Autor práce: Bc. Miloslava Drahošová

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Nováková

Oponent : Mgr. Ludmila Lamplotová

Volba tématu: Zvolené téma je stále aktuální, i když již bylo v minulosti opakovaně předmětem zkoumání. Diplomantku k sepsání a výzkumu přivedla nepřímo zkušenost s dospělými ženami, které často překvapují malou informovaností v oblasti antikoncepce. A proto se rozhodla zmapovat situaci tam, kde by osvěta měla být největší – u dospívajících.

Cíl práce: Diplomová práce si klade za cíl zmapovat úroveň informovanosti žáků středních škol v oblasti antikoncepce, rozdíly v informovanosti podle pohlaví, podle typu střední školy, podle velikosti města a také s ohledem na rodinné prostředí.

Teoretická část: Jejím obsahem jsou tři velmi obsáhlé kapitoly, které jsou pečlivě rozpracovány. První část se zabývá historií antikoncepce a jejími druhy. Druhá kapitola má v náplni sexuální výchovu. Poslední část je věnovaná škole a její roli v sexuální výchově.

Empirická část:

Ve výzkumné části studentka stanovila celkem pět hypotéz. Pro jejich ověření vytvořila dotazník. Další částí výzkumu je anketa, kterou vyplnili pedagogičtí pracovníci středních škol.

Užité metody výzkumného šetření

Dotazník vlastní konstrukce obsahuje 31 otázek (otevřené, polozavřené, uzavřené a filtrační). Anketa obsahuje 12 položek.

Charakteristika zkoumaného vzorku

Zkoumaný vzorek zahrnoval celkem 24 škol ve Středočeském kraji a Praze. Dvě školy byly církevní. Šetření probíhalo mezi žáky gymnázií, středních zdravotnických škol a středních průmyslových škol.

Výstupy, výsledky, jejich přínos

Velmi dobře zpracovaná diplomová práce by mohla sloužit nejen k publikační činnosti, ale také k osvětě žáků a studentů .

Literatura a práce s literaturou:

Diplomantka prokázala bezchybnou práci s literaturou. Využila dostatečné množství pramenů, včetně zahraničních.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Přehledná, pečlivě vypracovaná, bez překlepů a formálních nedostatků. Práce je rozsáhlá. Diplomantka prokázala vynikající schopnosti ve zpracování výzkumné části.

Kvalita příloh:

Kvalitní přílohy v originále.

Celkové hodnocení práce:

Diplomantka velmi pracovitá, rozvážná a zaujatá zvolenou tematikou. Její pracovitost má vědecké rysy.

Otázky k obhajobě:

Uveďte další náměty pro diplomové práce v této problematice.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze 1. 6. 2007

Podpis oponenta: **Mgr. Lenka Nováková**